

Số: 61/KH-THTTTQ

Trâu Quỳ, ngày 14 tháng 4 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2024 - 2025

Thực hiện Công văn số 203/GD&ĐT ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Phòng GD&ĐT Gia Lâm về việc Hướng dẫn công tác thư viện trường học năm học 2024 - 2025;

Căn cứ phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2024 - 2025 của Phòng Giáo dục và đào tạo Gia Lâm về công tác thư viện trong trường học;

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của Ban giám hiệu trường Tiểu học TT Trâu Quỳ;

Căn cứ vào Kế hoạch công tác Thư viện năm học 2024 - 2025 của trường Tiểu học TT Trâu Quỳ;

Thư viện nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2024 - 2025 với chủ đề **“Cùng sách bước vào kỉ nguyên vươn mình của dân tộc”** cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Đẩy mạnh hoạt động tổ chức ngày hội đọc sách nhằm tạo nên sự chuyển biến rõ nét về nhận thức, ý thức tự giác của việc đọc sách góp phần nâng cao kiến thức, khám phá được nhiều giá trị mới ở mọi lĩnh vực trong cuộc sống đến giáo viên và học sinh.

- Gắn hoạt động tổ chức ngày hội đọc sách với giáo dục phẩm chất đạo đức, tuyên truyền vận động cán bộ, giáo viên, học sinh nâng cao tinh thần về văn hóa đọc.

- Tuyên truyền, hưởng ứng ngày hội đọc sách, nhằm tôn vinh giá trị của sách và “văn hóa đọc”.

- Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể CB, GV, CNV và học sinh toàn trường. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.

- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh để học sinh có điều kiện giao lưu học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện - Học sinh tích cực”.

- Tạo ra một không gian, không khí trí tuệ và bổ ích từ đó thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường.

- Công tác tổ chức trưng bày và giới thiệu sách, ngày hội đọc sách cần lựa chọn sách có nội dung phù hợp với đối tượng giáo viên và học sinh.

## II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG.

### 1. Nội dung thực hiện:

- Trưng bày, xếp sách nghệ thuật (khối 2,3), mỗi khối 1 gian sách trưng bày. (Khối 2 ở hành lang khối lớp 2. Khối 3 hành lang phòng Hội đồng).

- Khối 1,4,5: Thi kể chuyện theo sách, tuyên truyền giới thiệu sách.

### 3. Hình thức:

\* Khu trưng bày Khối 2,3:

- Tổ chức trưng bày sách theo chủ đề, tự chọn hình thức đa dạng, mỗi khối 1 gian trưng bày sách.

- Các khối lớp tự chuẩn bị bìa, áp phích, khẩu hiệu, sách, giá sách trang trí đẹp, sắp xếp khoa học.

- Mỗi khối cử đại diện học sinh thuyết minh, giới thiệu gian trưng bày sách của khối.

- Các khối tự thiết kế sắp đặt và trưng bày trong khu vực quy định phù hợp với thiết kế tổng thể theo hướng dẫn của nhà trường để đảm bảo mỹ quan và thu hút được người xem.

- Các khối tự phân công học sinh quản lý, thuyết trình, giới thiệu gian trưng bày khi có CB, GV, NV và HS đến tham quan.

\* Kể chuyện theo sách, tuyên truyền giới thiệu sách:

- Theo hình thức sân khấu hóa, phân vai nhân vật trong truyện,...

- Thực hiện: Học sinh tham gia khối 1,4,5 mỗi khối 1 tiết mục.

- Thời gian tối đa cho mỗi khối là 15 phút.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thời gian dự kiến: Vào buổi sáng tuần tuần 34 hoặc tuần 35.

2. Địa điểm: Sân trường trường Tiểu học Thị trấn Trâu Quỳ.

3. Thành phần tham gia: Cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường.

4. Phân công nhiệm vụ:

- Ổn định nề nếp, tổ chức chương trình: Đ/c Uyên (TPT), đ/c Hương (TV).

- Chuẩn bị phong: Đ/c Hương và tổ bảo vệ.

- Chụp ảnh đưa tin, quay video: Đ/c Hữu, đ/c Ly

- Chuẩn bị bàn, ghế BGK, khăn trải bàn, lọ hoa: lớp trực tuần

- BGK: + Đ/c Lương Thị Nhung - PHT

+ Đ/c Vũ Thị Hương - NV TV

+ Đ/c Vũ Tú Uyên – GV Âm nhạc, TPT

+ Đ/c Nguyễn Thị Trang - GV Mĩ thuật

+ Đ/c Đỗ Thị Ngọc Ánh – GV

- Chuẩn bị sách để trưng bày, triển lãm: các đ/c giáo viên chủ nhiệm và học sinh các lớp trong khối 2,3.

- Các lớp chọn học sinh tham gia thi kể chuyện theo sách, tuyên truyền giới thiệu sách: Các đ/c GVCN khối 1,4,5.

- Các đồng chí GVCN có trách nhiệm hướng dẫn cho học sinh của lớp tham gia Ngày hội đọc sách năm học 2024 - 2025.

#### **IV. DỰ TRÙ KINH PHÍ:**

1. Chi giải thưởng: giải nhất = 200.000đ x 2

giải nhì = 150.000đ x 2

giải ba = 120.000đ x 2

2. Ban tổ chức: 3 người x 50.000đ = 150.000đ

Ban giám khảo: 5 người x 50.000đ = 250.000đ

3. Trang trí khánh tiết:

- Phong: 500.000đ

- Hoa: 300.000đ

4. Thuê âm thanh loa đài: dự kiến **1.500.000đ**

5. Hỗ trợ kinh phí cho các khối tham gia: 200.000đ/1khối

200.000đ x 5 khối = 1.000.000đ

**Tổng kinh phí = 4.640.000đ** (Bốn triệu sáu trăm bốn mươi nghìn đồng chẵn).

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày hội đọc sách năm học 2024 - 2025 của Thư viện nhà trường. Nhận được kế hoạch này, đề nghị Tổ trưởng chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm tổ chức triển khai thực hiện.

#### **Nơi nhận:**

- BGH để chỉ đạo;
- Tổ trưởng chuyên môn để thực hiện;
- GVCN các lớp để thực hiện;
- Lưu VP.

#### **LẬP KẾ HOẠCH**

**NV Thư viện**

**Vũ Thị Hương**

#### **DUYỆT KẾ HOẠCH**

**Hiệu trưởng**

(Đã ký)

**Nguyễn Thị Hiền**